ⓖ"wü SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFI

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 055/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
rccct)endo, em até 05 (cinco) dias a pilrtir desta publicação, cotações dc preços para AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ESPORTIVOS, MESA DE TÊNIS E KJI'S DE PING PONG, BOLAS DE
FUTEBOL E QUADROS BRANCOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Tianguá-CE, 21 de fevereiro de 2024
Francisco Jacinto de Sá -- Encarregado do Setor de Compras

MODELO DE PROPOSTA A SER AI'RESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA (a proposta de preços deverá vir com o papcllinlbrado da empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

CNPJ:
TELEFONE: ( )
END:
BAIRRO/LOCALIDADE:
CIDADE:

EMPRESA

CEP
ESTADO:

ITENS

01

02

()3

DESCRIÇÃO UND.

MESA DE TENIS DE MESA, PING-PONG,
COM KIT COMPLETO, COMPOSTO POR
RAQUETES, SUPORTE REDE E BOLA
BOLA DE FUTEBOL PARA FUTEBOL DE
CAMPO STORM COM COSTURA PU
QUADRO BRANCO MOLDURA EM
ALUMÍNIO 120 X 200

Unicl

Unia

Unid.

12

5()

50

VALOR TOTAL - R$

Importa o presente orçamento no valor totalde R$.

Por extenso (

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -- Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

( ) E-MAIL:

NO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponit)ilização
de softwarcs, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bcm como taxa de administração, lucro etc.

Prazo c]e início dos serviços: 02 dias após a ordem (]e serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Locale data. de de 2024

Assinatura e Carimbo CNPJ

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Nlunicipal de Tianguá pelo e-mail: ÇQg112ras(E6tiangua.ct::g!!!:!u e Fone: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 21 de fevereiro de 2024.

....J-=-:é-=
FRANCISCO JACINTO DE SA
Encarregado d6 Setor de Compras

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Ofício no 20022024-02 GAB/SEMED Tianguá, 20 de Fevereiro de 2024

limo. Senhor
Francisco Jacinto de Sá
Chefe da Divisão de Cadastro e Cotação de Preços

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a coleta
de preços dos itens conforme descrito na solicitação de despesa n' 20022024-02 SME, em
anexo, Objeto: Aquisições de materiais esportivos, mesa de tênis e kits de ping pong, bolas
de futebole quadros brancos, para atender as necessidades das escolas da Rede Municipal
de Ensino de Tianguá, no conforme anexos.

Sem mais para o momento, elevo os votos de estima e apreço, agradecemos

Atenciosamente

Tânia Meíre Moita de Aguiar
Secretária Municipalde Educação

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - vwwv.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianqua©)email.com

F?ECONSTRUINDO
nana

;aaan-N «e Prefeitura de =

2g iiangua

SOLICITAÇÃO DE DESPESA NO. 20022024/01 SME

SALÁRIO EDUCAÇÃO

1. 0BJETO:
Aquisições de materiais esportivos, mesa de tênis e kits de ping pong, bolas de futebole
quadros brancos, para atender as necessidades das escolas da Rede Municipalde Ensino
de Tianguá

2. JUSTIFICATIVA:
A contratação se justifica diante da necessidade de um processo de aquisição de materiais
esportivos, pois a prática de esportes ajuda na concentração e nas coordenação motora.
o exporte amplia o conceito de coletivídade e, consequentemente, auxilia na realização
de trabalhos em equipe, estimula a competividade e ensina o respeito as regras, é
importante destacar que o Município de Tianguá conta com o quantitativo de 56 escolas
municipais distribuídos entre área Urbana. Rurale Distritos e cerca de 15.500 (quinze mil
e quinhentos) alunos matriculados. Pela necessidade de extrema urgência. colocamos
também a aquisição de quadros brancos, conhecidos como lousa branca, é uma superfície
extremamente lisa usada em salas de aula, é eficiente e se consolidou por benefícios à
saúde, é uma ferramenta com uma superfície reutilizávelpara escrita e necessário ao
ensino, que com esse tipo de equipamento, os educadores ganham uma boa
comunicação.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO
Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de lO (dez) dias contados do
recebimento da ORDEM DE FORNECIMENTO, nos locais determinados pelo setor
solícitante, observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de
referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços

4. GERENTE DE CONTRATO
Marcos Antânio Ximenes Pereira Filho -- CPF n' 074.467.023-38. Portaria de designação
n' 04/2023, de 09 de novembro de 2023 - responsável pelo recebimento e controle de
materialdo almoxarifado. de materialpermanente e de consumo da secretaria de Educação
do município. J

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tíangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianqua(ã>qmail.com

F{ECONSTRUINDO
NADE

RGAO 05
UNIDADE
ORÇAMENTARIA

0503

  12.361.0221.2.031 - Gestão e manutenção do Ensino
Fundamental

ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.52.00 - Equipamentos e materialpermanente
RECURSO 1540000000 Transferência do FUNDEB - Impostos 30%

1541000000 Trens. do FUNDEB 30$ - compõe. União VAAF

1542000000 Trens. do FUNDEB 30$ - comple. União VAAT

jgjfTiaHüüã

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

Tânia Meire Moita de Aguçar
Secretária Munícipalde Educação

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianqua(â>qmail.com

?ECONSTRUINDO

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD l UNIT TOTAL

c)l MESA DE TÉNIS DE MESA. PING-
PONG. COM KIT COMPLETO,

COMPOSTO POR: 2 RAQUETES,
SUPORTE REDE E BOLA

UND 12

02 BOLA DE FUTEBOL PARA FUTEBOL DE

CAMPO STORM COM COSTURA PU

UND 5o
o3 QUADRO BRANCO MOLDURA EM

ALUMÍNIO 120 X zoo
UND 5o

;aaanlN «e Prefeitura de .=

31iiangua

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

1. 0BJETO:
Aquisições de materiais esportivos, mesa de tênis e kits de pino pong. bolas de futebole
quadros brancos. para atender as necessidades das escolas da Rede Municipalde Ensino
de Tianguá.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:
A contratação se justifica diante da necessidade de um processo de aquisição de materiais
esportivos, pois a prática de esportes ajuda na concentração e nas coordenação motora,
o esporte amplia o conceito de coletívidade e, consequentemente, auxilia na realização
de trabalhos em equipe. estimula a competividade e ensina o respeito as regras, é
importante destacar que o Município de Tianguá conta com o quantitativo de 56 escolas
municipais distribuídos entre área Urbana, Rurale Distritos e cerca de 15.500 (quinze mil
e quinhentos) alunos matriculados. Pela necessidade de extrema urgência. colocamos
também a aquisição de quadros brancos. conhecidos como lousa branca, é uma superfície
extremamente lisa usada em salas de aula, é eficiente e se consolidou por benefícios à
saúde, é uma ferramenta com uma superfície reutilizávelpara escrita e necessário ao
ensino, que com esse tipo de equipamento, os educadores ganham uma boa
comunicação

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE?

NÃO

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO
DE FORMA LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?
Não há observações para o presente processo

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.
Os quantitativos solicitados foram pensados em atender as demandas das escolas de
ensino fundamental(anos finais), com intuito de desenvolver momentos de recreação e
competição. que beneficiarão aproximadamente 5.000 (cinco mil) alunos.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA
DOS ITENS A SEREM LICITADOS.
Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de lO (dez) dias contados
do recebimento da ORDEM DE FORNECIMENTO, nos locais determinados pelo setor

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianaua(â)email.coD

E:CONSTítUIN[J(
inAn

solicitante. observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência
nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, bem como as normas
técnicas vigentes.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?
O pagamento será realizado na proporção do fornecimento do produto solicitado. segunda
as ordens de fornecimento emitidas pela secretaria e até 30 (trinta) dias após o
encaminhamento da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato,
acompanhada das certidões de regularidade fiscal e trabalhista do licitante vencedor,
todas atualizadas, observadas as condições das propostas

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAUQUAIS FONTES DE RECURSO?

[';'] RECURSO PRÓPRIO L..J RECURSO ESTADUAL L-!-J RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM
CONSTAR NO CONTRATO, QUAL QUAIS SERIAM?
Não há observações para o presente processo

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?
Marcos Antõnío Ximenes Pereira Filho -- CPF n' 074.467.023-38, Portaria de designação
n' 04/2023, de 09 de novembro de 2023 - responsável pelo recebimento e controle de
materíaldo almoxarifado, de materialpermanente e de consumo da secretaria de Educação
do município

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim
de se obter a contratação para o presente objeto. conforme este estudo preliminar
simplificado

REPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO

Flayonara de Meio Cunha Moita
Técnica da Secretaria de Educação

DE ACORDO

Ténia Meire Moita de Aguçar
Secretária Municipalde Educação

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianqua(â>qmail.com

ff RECONSTRUINDO
ACIDADE

jãgITiaH8üá

NO PROCESSO 20022024/01-SME DATA 20/02/2024

SECRETARIA

Aquis ções de materiais esportivos, mesa de tênis e kits de ping pong, bola:l
de futebole quadros brancos, para atender as necessidades das escolas da
Rede Municipalde Ensino de Tianguá

Educação

OBJETO

Termo de Referência
Prometo Básico

Secretária Municipalde Educação

COLETA DE PREÇOS

OBSE"AÇÓES: l

Assinatura do ResponsávelPela Coleta de Preço
Tianguá, / /

LICITAÇÃO

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)
Tianguá, / /.

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetianqua(â)email.com

F?ECONSTRUINDO
aCIDADE

CONTROLADQRIA

OBSERVAÇÕES

AUTORIZAÇÃO Assinatura do Responsável
Tianguá, / /